
QUESTIONAMENTO PREGÃO PRESENCIAL 02/2023

A **PortalSul Serviços LTDA** vem pedir esclarecimento sobre questões relacionadas ao Pregão Nº 02/2023, que se realizará no Município de Cerro Largo/RS.

- 1 - Quais os endereços e locais onde serão prestados os serviços?
- 2 - O grau de insalubridade da proposta é de 20% ou de 40%?
- 3 - Qual o piso salarial que foi elaborada a proposta e registro da convenção coletiva?
- 4 - Qual a carga horária semanal e mensal de cada posto de serviço?
- 5 - A insalubridade é paga em com base no piso salarial ou com base nas horas trabalhadas?
- 6 - No período de férias dos servidores públicos o serviço segue normalmente?
- 7 - Tem trabalho acima de dois metros de altura?
- 8 - O cartão ponto pode ser manual?
- 9 - No decorrer do contrato o reajuste contratual é realizado em cima da nova convenção coletiva de cada ano?
- 10 - Qual o ISS do município?
- 11 - O município possui transporte público? Se sim, qual o valor da passagem?
- 12 - Existe empresa prestando os serviços hoje? Se sim, qual empresa?

Estes são os questionamentos a serem esclarecidos.

Favor confirmar recebimento do e-mail.

IJUÍ/RS, 13 DE FEVEREIRO DE 2023.



PORTALSUL SERVIÇOS LTDA

RAUL MARTINS – SÓCIO PROPRIETÁRIO



GOVERNO MUNICIPAL DE CERRO LARGO

Estado do Rio Grande do Sul

Rua Coronel Jorge Frantz, 675 – Fone/Fax: (55) 3359 4900 – CEP 97900-000

**RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO DO PREGÃO PRESENCIAL
02/2023**

OBJETO: A presente licitação destina-se à escolha das melhores propostas de preços unitários para contratação de empresa(s) especializada(s) para Executar trabalhos rotineiros de limpeza em geral para as Secretarias Municipais de Cerro Largo.

Trata-se do pedido de Esclarecimento do Edital nº 02/2023 apresentado pela empresa **PORTALSUL SERVIÇOS LTDA.**

Resposta: Inicialmente, tem-se que é tempestiva, tendo em vista que foi encaminhada via e-mail no dia 13/02/2023, dentro do prazo e e-mails estabelecidos no Edital, sendo, portanto, conhecida por esta Comissão Permanente de Licitação.

Dada a tempestividade do pedido de esclarecimento, passo a transcrição das perguntas e respostas.

1-Quais os endereços e locais onde serão prestados os serviços?

Resposta: O ato convocatório, na descrição do objeto, prevê que os trabalhos serão executados junto às Secretarias Municipais de Cerro Largo, cujos endereços encontram-se no Sítio oficial do Município.

2-O grau de insalubridade da proposta é de 20% ou de 40%?

Resposta: Conforme legislação trabalhista.

3-Qual o piso salarial que foi elaborada a proposta e registro da convenção coletiva?

Resposta: A proposta foi elaborada com cotação de preços junto ao mercado conforme Leis que regem as licitações.

4-Qual a carga horária semanal e mensal de cada posto de serviço?

Resposta: Carga horária conforme prevê o Anexo I do edital, de segunda a sexta feiras, inclusive.

5-A insalubridade é paga em com base no piso salarial ou com base nas horas trabalhadas?

Resposta: Segundo legislação que deverá ser observada pela empresa contratada, uma vez que o município não irá efetuar nenhuma contratação direta com o trabalhador.



GOVERNO MUNICIPAL DE CERRO LARGO

Estado do Rio Grande do Sul

Rua Coronel Jorge Frantz, 675 – Fone/Fax: (55) 3359 4900 – CEP 97900-000

6-No periodo de férias dos servidores públicos o serviço segue normalmente?

Resposta: Sim.

7-Tem trabalho acima de dois metros de altura?

Resposta: O Edital prevê, em seu Item 12 que a empresa interessada em participar do certame, poderá realizar visita técnica, para obter o conhecimento necessário para apresentar sua proposta.

8-O cartão ponto pode ser manual?

Resposta: Sim.

9-No decorrer do contrato o reajuste contratual é realizado em cima da nova convenção coletiva de cada ano?

Resposta: Poderá ser realizado nos casos previstos no art. 65, II, d da Lei 8.666/93, conforme Item 16 do Edital.

10-Qual o ISS do município?

Resposta: A Lei Municipal nº1.721 de 27 de dezembro de 2002 prevê o ISS de 3% para a atividade mencionada no Edital.

11-O município possui transporte público? Se sim, qual o valor da passagem?

Resposta: Não possui.

12-Existe empresa prestando os serviços hoje? Se sim, qual empresa?

Resposta: Neste momento não temos.

São as respostas.

Cerro Largo/RS 14/02/2023

Atenciosamente:

ANDRÉ ALOÍSIO SCHMIDT

PREGOEIRO